柳州市柳江区市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告
（第20241126001期)

国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家食品生产单位1批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：
柳州市雅发糖果饼业有限责任公司生产经营的“桂花味云片糕”。
（一）抽检基本情况。
	抽样编号
	GZJ24450000622236701
	样品名称
	桂花味云片糕

	生产日期
	2024-4-18
	保质期
	180天

	标称生产者
	柳州市雅发糖果饼业有限责任公司
	被抽样单位
	桂林冠业商贸有限公司

	检验不合格项目
	过氧化值
	检验机构
	广西-东盟食品检验检测中心

（二）对当事人违法违规行为依法处罚情况。
2024年8月6日，我局收到广西-东盟食品检验检测中心《食品安全监督抽检检验报告》（№:SG243324）。报告显示，柳州市雅发糖果饼业有限责任公司于2024年4月18日生产的“桂花味云片糕”（产品名称：桂花味云片糕，商标：比时奇和图形，规格：200克/盒，生产日期：2024-04-18，质量等级：/）经广西-东盟食品检验检测中心的检验，过氧化值项目（以脂肪计）不符合GB 7099-2015《食品安全国家标准  糕点、面包》的要求，检验结论为不合格。
2024年8月7日，我局执法人员向当事人送达广西-东盟食品检验检测中心《食品安全监督抽检检验报告》（№:SG243324）及《食品安全抽样检验结果通知书》。
2024年8月7日，执法人员对当事人进行现场核查。执法人员到原辅料库进行检查。该原辅料库位于位于该公司生产经营场所的一楼的，仓库处阴凉遮光状态，仓库内存放了食用植物油、芝麻等食品原料，所有食品原料均放置在货架上。
执法人员到该公司生产车间进行检查，生产车间内工作人员正进行“芒果味云片糕”等食品的生产。执法人员对该公司的包材库进行检查，发现仓库内存放了云片糕等产品的内外包材一批。执法人员到该公司成品库进行检查，未发现存放有该公司于2024年4月18日生产的“桂花味云片糕”。执法人员对当事人的检验室进行检查，在检验室留样区发现存放有2024年4月18日生产的“桂花味云片糕”（产品名称：桂花味云片糕，商标：比时奇和图形，规格：200克/盒，生产日期：2024-04-18，质量等级：/）5盒。 现场未实施行政强制措施。
2024年8月20日，我局对当事人立案调查。
经查实，2024年4月18日，当事人以糯米糕粉、白砂糖、水、麦芽糖浆、食用葡萄糖、植物油、黑芝麻粉、食用盐以及食品添加剂食用桂花香精为原料生产“桂花味云片糕”65盒（产品名称：桂花味云片糕，商标：比时奇和图形，规格：200克/盒，生产日期：2024-04-18，质量等级：/），其中出厂检验使用5盒，5盒用于留样，另外55盒于2024年4月23日以3元/盒的价格销售给南宁一鼎红商贸有限责任公司，获销售收入165元。2024年4月23日，南宁一鼎红商贸有限责任公司将上述55盒“桂花味云片糕”（产品名称：桂花味云片糕，商标：比时奇和图形，规格：200克/盒，生产日期：2024-04-18，质量等级：/）销售给广西南宁壹垌天商贸有限公司。2024年9月15日，当事人向我局提供广西南宁壹垌天商贸有限公司销售出库单（日期：2024-04-24，客户：桂林冠业商贸有限公司）、桂林冠业商贸有限公司验收入库单，上述材料显示2024年4月24日广西南宁壹垌天商贸有限公司将其中的27盒“桂花味云片糕”销售给桂林冠业商贸有限公司，2024年4月27日、4月28日桂林冠业商贸有限公司对上述产品完成采购验收。2024年7月9日，广西-东盟食品检验检测中心受广西壮族自治区市场监督管理局委托对桂林冠业商贸有限公司经营的“桂花味云片糕”（产品名称：桂花味云片糕，商标：比时奇和图形，规格：200克/盒，生产日期：2024-04-18，质量等级：/）进行食品安全监督抽检。样品经广西-东盟食品检验检测中心的检验，过氧化值项目（以脂肪计）不符合GB 7099-2015《食品安全国家标准  糕点、面包》的要求，检验结论为不合格。
因当事人对检验结果有异议，2024年8月8日，当事人申请对样品进行复检。2024年8月30日，我局收到南宁海关技术中心《检验报告》。报告显示，样品经南宁海关技术中心复检，过氧化值项目（以脂肪计）不符合GB 7099-2015《食品安全国家标准  糕点、面包》的要求，检验结论为不合格。当事人对复检结果无异议。本案货值金额为195元。
当事人生产经营过氧化值项目（以脂肪计）不符合GB 7099-2015《食品安全国家标准  糕点、面包》的要求的食品的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第一款第十三项“禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品：（十三）其他不符合法律、法规或者食品安全标准的食品、食品添加剂、食品相关产品。”的规定，属于不符合食品安全标准的食品的违法行为。根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第二款“当事人有违法所得，除依法应当退赔的外，应当予以没收。违法所得是指实施违法行为所取得的款项。法律、行政法规、部门规章对违法所得的计算另有规定的，从其规定”的规定，当事人的违法所得为165.00元。
截止案件调查终结，我局和当事人均未接到消费者因食用上述批次的“桂花味云片糕”（产品名称：桂花味云片糕，商标：比时奇和图形，规格：200克/盒，生产日期：2024-04-18，质量等级：/）而出现身体不适的反映和相关投诉，案发后当事人积极配合执法人员对违法行为的查处，主动如实提供证据材料，在接到《食品安全监督抽检检验报告》（№:SG243324）及《食品安全抽样检验结果通知书》后及时制定不合格食品召回计划，在《南国今报》上刊发召回公告，并在加工厂门口张贴不合格食品召回公告，及时向客户发出不合格食品召回通知等措施。具有市场监管总局《关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见（2022）》第十四条第二项、第三项“有下列情形之一的，可以依法从轻或者减轻行政处罚：（二）积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料的；（三）违法行为轻微，社会危害性较小的；”和《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚裁量权适用规定》第十二条第二项、第三项“有下列情形之一的，可以依法从轻或者减轻行政处罚:(二)积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料的:(三)违法行为轻微，社会危害性较小的;”的减轻处罚情节。参照《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚裁量基准(2023版)》“六十七、7、从事食品安全法第-百二十四条第一款规定的违法行为，货值金额不足一万元的减轻情形：有下列情形之一的:未造成食品安全事故等人身危害后果且有下列情形之一的:3.主动消除危害后果;没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品;并处5万元以下罚款。” 的减轻规定情形，本局决定对当事人适用减轻处罚。
依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为。”和《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一、第二款“违反本法规定，有下列情形之一，尚不构成犯罪的，由县级以上人民政府食品安全监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品；违法生产经营的食品、食品添加剂货值金额不足一万元的，并处五万元以上十万元以下罚款；货值金额一万元以上的，并处货值金额十倍以上二十倍以下罚款；情节严重的，吊销许可证。除前款和本法第一百二十三条、第一百二十五条规定的情形外，生产经营不符合法律、法规或者食品安全标准的食品、食品添加剂的，依照前款规定给予处罚。”的规定，本局决定责令当事人立即改正生产经营不符合食品安全标准的食品的违法行为，没收违法所得165元，并处以罚款10000元。以上罚没款共计10165.00元。
[bookmark: _GoBack][bookmark: tAj_wh]行政处罚决定书文号为：柳江市监处罚〔2024〕224号。
(三）原因排查及企业整改情况。
当事人在收到不合格检验报告后，积极配合调查，通过自查自纠、及时整改，发布召回公告，未造成不良的社会影响和较大危害后果。
（四）其他需要说明的情况。
无。

柳州市柳江区市场监督管理局
2024年11月26日

3